MODESTINVS LIBRO SEXTO (e) EXCUSATIONVM. Ut ne de his quidem tutoribus, qui confirmari possunt, omittamus, de his etiam breviter considerandum est.

Hæc verba Tribonianus sub titulo de confir-

mando tutore, vel curatore scripsit, quæ ideo a Modestino scripta fuerant, quod cum de excusatione tutorum aliis libris tractasset, hoc ipsum de confirmandis tutoribus omittendum non erat. Deinde ait:

Sunt quidam, qui recte dantur testamento tutores, hoc est, & a quibus oportet, & quibus oportet, & quo oportet modo, & ubi oportet.

Idem Modestinus alio loco ait (f) contra leges dari tutores, qui non dati sint ab his, a quibus oportuit, neque hi sint, quos oportuit, dari, neque his dentur, quibus dari oportuit neque quomodo dari debuerunt, dati sunt. Hermogenianus quoque libro II. juris epitomarum: [g] *Si quaeratur, inquit, an ex inquisitione recte datus sit tutor, quattuor hæc consideranda sunt, an hic dederit, qui dare potuit, & ille acceperit, cui fuerat dandus, & is datur, cuius dandi facultas erat, & pro tribunali decretum interpositum.* Horum autem membrorum exempla infra scripta sunt. A quibus, cum pater, non mater tutores dat: quibus, cum his, qui in potestate sunt: *modus* is est, ut personæ tutor, non rebus detur: *locus*, testamentum, aut codicilli confirmati.

Nam pater, inquit, filiis, vel nepotibus, quos habet in potestate, recte dat tutorem in testamento tamen. Si vero ea persona sit, quæ dare non potest, mater puta, vel patronus, vel extraneus quisvis, aut ei, cui datur, dari non possit, ut a patre filio, vel filia, qui non sunt in potestate, aut si scriptum sit, Rogo te, ut illas res cures, aut codicillis non confirmatis tutor, aut curator datus sit, constitutiones permiserunt quod deest, Consulari potestate suppleri, & tutores secundum testatoris voluntatem datos confirmari.

Hæc verba apertiora sunt, quam ut ullam interpretationem desiderent: barbarus tamen interpretres ea nimia religione obscuraverat. Ea vero ratione tutor illis verbis *rogo te ut illas res cures*, non recte datur, quoniam certæ rei, vel causæ tutor dari non potest, quippe qui personæ, non rei datur. (h) Consularem autem potestatem confirmaturum tutorem scribit, propter veterem morem, qui libro II. institutio-

num

(a) L. Ad exhibendum. C. ad exhib.

(b) L. ult. de const. pr. l. Tutores. locat. l. Scire oportet. ad mun. l. Nator. de verb. sig.

(c) Accurs. l. ult. fin. regum. l. l. Testamento. de manum. test.

(d) L. i. de conf. tut. l. Scire oportet, & seq. de tut. & cur. dat. l. 2. qui per. tut.

(e) L. i. de conf. tut.

(f) L. Scire oportet. §. Qui non iuste. de excusat.

(g) L. Naturali. de conf. tut.

(h) L. Certarum. & seqq. de test. tut. §. Ad certum. inst. qui test. tut. d. §.

(a) §. Sed num ab Justiniano relatus est. (a) Nam, Attiliano & Titiano tutore sublato, Consules tutores ex inquisitione dare cœperunt.

Et siquidem pater erat, qui dedit, plerumque solet non inquirere Præses, sed simpliciter confirmare: Si vero alius, diligenter inquirat, an idoneus sit.

Plerumque inquit; nam si naturali filio, cui nihil relictum est, tutor detur, non sine inquisitione confirmatur, (b) aut siquid ex his, quæ Tryphoninus notat, (c) locum habeat: hoc autem verbum vulgo desideratur.

Præterea scire oportet curatorem testamento ne a patre quidem recte dari, sed datum confirmari a Præsede solere.

Idem Justinianus scribit lib. I. Institutionum: [d] Curator, inquit, testamento non datur, sed datus confirmatur decreto Prætoris, vel Præsidis: & Constantinus libro V. titulo XI. epitomarum.

[e] L. Scire oportet. de tut. & curat.

Sub titulo de tutoribus & curatoribus [e] datis caput XXI. in hanc sententiam scriptum est:
IDEM libro primo excusationum. Scire oportet magistratus, non oportere curas minorum mulieribus committi. Si mater ea conditione scripserit filios heredes, si liberati fuerint patria potestate, liberatis his, & ob id heredibus, ipse pater curator creari, etiam si velit, non potest, ne alia via, quod testatrix fieri noluit, fiat; & hoc ita a D. Severo constitutum est. Sed & siquis a parentibus prohibeatur tutor esse, creandus non est: quod si fuerit creatus, neque se excusaverit, prohibendus est, existimatione quidem salva, tutelam gerere.

Explicavit nobis hunc locum inepte antea scriptum doctor noster Alciatus lib. II. (f) Patergon, cui addendum videtur, quod Ulpianus scribit lib. XXXV. ad edictum: [g] Qui ob seignitiam, vel rusticitatem, inertiam, simplicitatem, vel ineptiam remotus sit: in hac causa est, ut integra existimatione tutela, vel cura abeat. Utroque autem loco existimationis periculum est, quoniam tutela remoti notabantur. (h)

Qui in legatione sunt, non sunt a magistratibus tutores, aut curatores creandi: nam dum legatione funguntur, ad eos periculum non pertinet. Si provincialem hominem legatum magistratus Romæ dederit tutorem, liberabitur.

Existimo ego, superiori membro de eo, qui Romæ, aut alio in loco est legatus, ne a provinciali magistratu tutor detur, scribi: posteriori, ne a Romano. Sed Accursiani barbarum interpretem secuti præfectorium hominem, non provincialem; & Romanum principem, non magistratum scribunt. Sunt autem provinciales qui in provincia domicilium habent, ut Ulpianus definit: (i) non qui ex provincia oriundi sunt, hoc est, non qui in alio tantum loco domicilium habent. Neque enim Alciati nostri interpreta-

tionem probo, ut oriundi soli illi ab jurisconsultis appellentur, quorum majores illic orti sunt. [k] Hac significatione sub titulis de officio Proconsulis, & Præsidis provinciales accipiuntur (l) pro his, qui in provincia nati, aliter sunt, aut domicilium habent. Sed & cives Romani, qui in provinciis negotiantur, eo nomine a Cicerone in eleganti illa de provincia regenda ad Q. Fratrem epistula, aut libro potius, dicuntur: Sed hoc loco a Modestino hi, qui cum ex provinciis essent, Romam legati venissent, provinciales appellantur. Paulus quoque lib. XXVIII. ad edictum ait: (m) Qui non compelluntur Romæ iudicium accipere, nec jurare compellendi sunt: ut legati provinciales. De eisdem intelligenda sunt, quæ sub titulo de iudiciis, (n) de legatis scribuntur, & sub titulo de legationibus, & ut hic ἐπαρχικὸν ἄνθρωπον, sic Ulpianus lib. LX. ad edictum: (o) Quid sit homo, inquit, provincialis servum institutorem vendendarum mercium gratia Romæ habeat? Eadem significatione apud C. Plinium minorem libro II. & IX. ut opinor, epistularum reperire idem verbum licet. Illud igitur tenendum est, hoc loco de eo, qui legationis causa Romam venerit, agi. De Romano vero magistratu, non de principe scripsisse Modestinum miror quemquam dubitasse: cum τὸν ἀρχόντα hoc ipso capite magistratum sæpius appellet; & capite XIII. (p) ad extremum de excusationibus: aliis autem locis solet bonus ille interpretes Præsides appellare; [q] sed & principem vertit XV. capite. (r) Magis mirandum est, Prætorem Haloandrum in quadam Hadriani constitutione (s) vertisse; nam Alciatus, (t) qui eadem constitutione de Atheniensi magistratu agi existimat, nomen ipsum est secutus, quo nec Cicero abstinuit; sic enim scribit: Semper verum fuit, morietur Epicurus cum duo & septuaginta annos vixerit Archonte Pytharato. Ego vero & in illis Hadriani litteris, & apud Modestinum semper de magistratibus tractatum esse censeo. Deinde Modestinus scribit:

Inter ceteras causas magistratum oportet creandorum mores animadvertere: neque enim tam facultates, aut dignitas apta sunt ad fidem eis habendam, quam vitæ institutum decens, & mores probi.

Pro vitæ instituto alii electionem, aut voluntatem scribunt: sed hæc est jurisconsulti sententia, ut an, recte vitam instituerit, inquiratur. Qua de re Theophilus & Constantinus Græci consulti prudenter scribunt, (u) inquirendum esse, ut modesti sint, non egentes, non orbi, non vagi: sed locupletes, & qui norint pueros educare, & eas sedes amant. Denique ait:

Semper autem hoc maxime magistratus observent, ne creent eos, qui se ingerunt, ut creentur, aut ob id pecuniam dant, quos pecunæ quoque obnoxios esse constitutum est.

Has adfectatas tutelam appellare solemus, [x] quæ in numerum earum, propter quas tutor excusatur, non veniunt. (y) Sed hæc Accursiani docte, ut multa.

[k] arg. L. 3. C. de nat. lib. 1. Divi. dig. de tut. & cur. dat. l. Juris peritos. de excus. l. Si quis officium. de ritu. nupt. l. Assumptio. ad mun. l. Relegator. §. Interdicere. de int. & vel.

(l) L. Observare. l. Si in aliam. l. Me. minisse. de offic. Procons. l. Observandum. de off. Præs. l.

(m) L. Tutor. in fin. de iurejur.

(n) L. 2. l. Siquis in legatione. de iudic.

(o) L. Heres absens. §. Apud Labeonem. eod.

(p) L. Scire oportet. in fin. de excus.

[q] ead. L. §. Qui autem. l. i. eod.

(r) L. Spadonem. §. Civitatis.

(s) L. Pars litterarum. de iudic.

(t) Alciat. lib. 4. cap. 6. dispunct.

[u] Theoph. inst. de satisf. tut. in princ. & §. Sed ex his. de Attil. tut. Constant. lib. 5. tit. 11. prohiberi.

(x) §. Item tria. inst. de excus.

[y] C. qui num. tut. l. Et qui non sunt. de tut. cur. dat.

Illud interpretis errore commissum est, ut proximum caput nemo intelligeret; est autem id Florentiæ scriptum hoc pacto:

IDEM libro quinto excusationum. καὶ οἱ μὴ βουλευταὶ βουλευτῶν παρὰ χειροτονοῦνται ἐπιτρόποι, ὡς περ καὶ βουλευτὰ τοῖς μὴ ἐκ βουλευτῶν. Quæ ita arbitror verti debere:

Qui non sunt decuriones decurionum liberis tutores creantur, quemadmodum decuriones quoque non decurionum liberis.

Antea non decuriones, sed senatores, aut consiliarios scripserant: cum dubitandum non sit, decuriones βουλευτὰς esse. Sic enim Justinianus, cum duas constitutiones de eadem re græce & latine scripsisset, altera decuriones, altera βουλευτὰς appellat. (a) Et Plinius ad Trajanum de *bule* & *buleutis* Bithyniæ scribit, cui Trajanus de *decurionibus* rescribit: Haloander quoque quoties in Justiniani Novellis in ejusmodi verbum incidit, incidit autem sæpe, [b] toties *decuriones*, aut *curiales* vertit. E contrario Theophilus libro I. & III. institutionum: (c) Senatores vero a Modestino συγκαλητικοὶ dicuntur cap. XV. de excusationibus [d] & senatus σύγκλητος cap. I. quo loco de eorum excusatione scribemus. Eo autem nomine a Theophilo, Constantino, Haloandro, & Plutarcho sæpe appellantur. Non tamen infitior, curiam & senatorum & decurionum fuisse. Cum enim decuriones, ut Pomponius ait, (e) ex eo dicti sint, quod initio cum coloniæ deducerentur, decima pars colonorum consilii publici gratia conscribi solita sit: & nihil decuriones in coloniis, aut municipiis a senatoribus Romanis differrent: (f) mirandum non est, si in simili re similibus nominibus uterentur. Sed & eadem ratione sunt ex Græcis, qui βουλευτὰς senatores appellant, & τὴν βουλὴν senatum: tamen hoc a jureconsultis, & a Justiniano usurpatur. Atque ita arbitror hoc capite de decurionibus tractari, quos municipales senatores appellare possis: XV. de excusationibus (g) de senatoribus Romanis.

Sub titulo vero qui petant tutores, [h] caput secundum in hanc sententiam scriptum est:

IDEM libro primo excusationum. Si minores non habeant legitimos defensores: siquidem tutoribus egeant ob impuberem ætatem, possunt cognatione, aut adfinitate propinqui parentibus eorum masculis, aut feminis petere, ut eis tutores constituantur.

Minores hoc loco etiam impuberes appellantur, paulo post puberes quidem solum, sed XXV. annis minores, quibus curator datur. Postea ait:

Possunt id quoque parentium amici, & ipsorum puerorum educatores. Sed alii libera voluntate petunt, alii id facere coguntur, mater puta, & liberti. Namque illa, nisi legitimos liberis defensores petat, damno, hi pœna plectuntur.

Quod damnum, quæve pœna hæc sit, expressum est.

Tom. II.

Etenim, inquit, mater expellitur a legitima filii hereditate, tamquam indigna ex ejus bonis legitimam portionem consequi, cui tutorem querere neglexerit. Neque solum si non petat, sed & si quem petat, defunctorie petat, utpote eum, qui se potest excusare, vel eo postea aut excusato, aut rejecto, alium non petat, vel dedita opera malos petat.

Quod nos defunctorie scripsimus, Modestinus ὁσίως χάριν scribit, quod barbarus pietatis gratia fuerat interpretatus, unde pravitatis in Norico libro est; ineptissime utrumque. Nos Budæum non malum hujus rei auctorem habemus, (i) & quod præstat, Ulpianum, cujus libro III. ad Sabinum verba sunt hæc: (k) Non solum autem quæ non petit, coercetur: sed & quæ defunctorie petit, ut rescripto declaratur, vel privilegio munitum, vel oneratum tribus puta tutelis, sed ita demum si data opera hoc fecit. Ejus rescripti verba paulo post a Modestino referuntur, quæ etiam apud Ulpianum reperimus: (l) Imperatores quoque Severus, & Antoninus Pompejano rescripserunt: (m) Si tres tutelæ, vel curas eodem tempore non defunctorie susceptas administras, onere quartæ tutelæ, seu curationis pupillorum, seu adolescentium non gravaberis. Recte enim Budæus interpretatur tutorem petitum, aut tutelam, ut petendi munere defungerentur. Marcianus prævaricatorem, inquit, [n] eum esse ostendimus, qui colludit cum reo, & translaticie munere accusandi defungitur; sic enim scribendum est in aliis quoque Digestorum locis (o) non translative, ut ille existimat, in quo verbo translaticio sumpta est ab edictis Prætorum translaticia, in quibus nullam curam adhibebant. Hoc idem perfunctorie dicitur, (p) & lusoria, [q] & dicis causa. (r) Hoc quidem extremum alio loco de Lælii nostri sententia explicavimus, [s] quod optime vim Græci sermonis exprimit. Non minus erratum est in simili dicendi genere cap. XIII. de excusationibus (t) in ἀφοσιώσεως χάριν, de quo illic agemus. Hic itaque dicitur matrem legitima filii hereditate carituram, si tutorem ei non petierit, aut leviter petitione functa sit. Deinde ait:

Liberti vero apud Præsidem ob hanc causam accusati graviter puniuntur, si id negligentia, aut vitio omisisse videantur.

Malitiam alii pro vitio scribunt. Sed Cicero libro III. de finib. & IV. Tusculanarum quaestionum ait, κακίαν vitium, non malitiam significare.

Quæ de matre scripta sunt, Severi epistula constant, cujus verba infra scripsimus. Divus Severus Cuspio Rufino. Omnem me rationem adhibere subveniendis pupillis, cum ad curam publicam pertineat, liquere omnibus volo. Et ideo quæ mater vel non petierit tutores idoneos filiis suis, vel prioribus excusatis, rejectisve, non confestim aliorum nomina dederit, jus non habeat vindicandorum sibi bonorum intestatorum filiorum.

Hoc

N

Hoc

[a] L. 2. §. Cætera. C. de vet. jur. enucl.

(b) Nov. 38. 49. 87. civ. cli. autb. ut ord. præf.

(c) Theoph. inst. de nupt. §. ult. & §. Quibus. de her. quæ ab intest.

(d) L. Spadonem. in princ. de excus. l. 1. eod.

(e) L. Pupillus. §. Decuriones. de verb. sign.

(f) d. Novella 38.

[g] d. L. Spadonem. in princ.

(h) L. 2. qui pet. tut.

(i) Bud. d. l. Ex empto. §. Emptorem. de action. empr. (k) L. 2. §. Non solum. ad S. C. Tertyl.

(l) ead. l. 2. §. Si mater.

(m) L. unic. C. qui num. tut.

(n) L. 1. §. Prævaricatorem. ad S. C. Turp.

(o) L. 1. de jure patr. l. Si patroni. §. Sed nec. ad S. C. Treb.

(p) L. Aut qui alter. in princ. quod vi aut clam. l. Qui libertatis. §. Sed & si quis. de evict.

(q) L. Si servus plurius. de legat. l. 1.

(r) L. 1. in fin. de S. C. Syllan. l. 4. comm.

(s) lib. 2. cap. 2. emend.

(t) L. Scire oportet. §. Sufficit. de excus.

Hoc rescriptum Latine scriptum est, cujus bona pars ab Ulpiano refertur, (a) ut antea scriptum est. Quod vero hic additur in multis libris, sed & apud Paulum libro VII. ita responsum est: Florentiæ non est. Sumptumque esse videtur ex alia hujus capituli parte, quæ etiam Latine scripta est. Deinde Modestinus scribit:

Sane si quis aut creditor, aut legatarius sit, aut qui aliam habeat necessariam cum pupillo contentionem, non ipse petet ei tutorem, sed eos rogabit, qui petere possunt, ut petant, aut si ipsi petitionem tardabunt, adito tum Præsidente, rem totam explicabit, ut, constituto legitimo tutore, lis cum pupillo habeatur.

Inepte antea fenerator pro creditore scriptum est, quoniam uterque a Græcis δανιστής appellatur, (b) Contentionem vero σύστασις Modestinus vocat, quod verbum expressum esse videtur Antonini constitutione (c) cujus verba sunt hæc: IMP. ANTONINUS A. Chrysanthæ. Admone adolescentem, adversus quem vis consistere, ut curatores sibi dari postulet, cum quibus secundum juris formulam consistas: qui si in petendis his cessabit, potes tu competentem judicem adire, ut in dandis curatoribus officio suo fungatur. In eadem significatione alii quoque eodem verbo usi sunt. (d)

Et hæc quidem de tutoribus. Curatores vero ipsi sibi minores petent.

Hæc verba ad hujus capituli initium referenda sunt, quo dicitur, si minores defensoribus indigeant, & postea de tutoribus pupillis petendis tractatum est: nunc de curatoribus adolescentium dicendum, qua in re miror Accursium labi. Deinde:

Potent, inquit, si adsunt per se, sin autem quis absit per procuratorem. Sed an alius petere curatorem possit, quæritur? Et optimus Ulpianus ita scribit, quasi necesse sit ipsum sibi petere, neque alius possit.

Hoc est, quod illa Antonini constitutione, cujus verba modo rettulimus, dicebatur. Nam quod a Modestino dictum erat, ut qui litem inchoare cum pupillo vellet, cum his, qui petere possent, ageret, ut peterent: id Antoninus cum ipso adolescente, ut tractetur, jubet. Honos vero Ulpiano a Modestino habetur: aliquot enim locis κρᾶτιστος, hoc est optimus, aut præstantissimus appellatur, (e) & cum Paulo, & Scævola jurisconsultorum princeps, (f) sed nunquam recte scriptum est: sunt enim qui nobilem, sunt qui nobilissimum, & qui egregium scribant pro optimo; & verticem, aut veterem pro principe, aut coryphæo. Alexander Imperator Domitium Ulpianum Præfectum Prætorio, parentemque vocat. [g] Justinianus disertissimum, (h) & summi ingenii virum, (i) Diocletianus prudentissimum, (k) & sane nihil non Ulpiano deferendum est; nihil enim dici potest ejus interpretationibus edicti aut elegantius, aut prudentius. Cujus studiosus Modestinus fuit: (l) quamobrem mirandum non est, si ejus auctoritatem magnam esse putat. Postea Latine ait:

Et apud Paulum libro nono Responsorum ita relatum est. Curatorem, ignorante, nec mandante pupilla, non recte ei a tutore petitum videri, periculumque eorum, quæ curator non jure datus gessit, non sine ratione eum, qui petit, cogendum agnoscere.

Item Latine:

Et alia parte ejusdem libri ita respondit. Si matris judicium princeps secutus, curatores filia ejus dedit, periculum administrationis eorum eam respicere debere.

Hæc arbitror a Triboniano addita fuisse: neque enim credendum est, Modestinum, dum græce scriberet, latine quædam scripsisse. Quæ postea dicuntur ab Haloandro, non recte in aliud caput separantur, ut ex Modestini libro III. excusationum sumpta. Sed Florentiæ conjuncta sunt. Quorum sententia hæc est:

Qui quomodocumque per excusationem tutela liberati sunt, non habent necesse tutorem pupillis petere, ut Severi & Antonini constitutione continetur.

Hæc sunt, quæ libro XXVI. Digestorum referuntur.

Nunc ad initium Modestini librorum revertamur, quod est libro XXVII. sub titulo de excusationibus (m) in hanc fere sententiam:

MODESTINUS libro primo excusationum. Herennius Modestinus Ignatio Dextro. Utilissimum, ut mihi videtur, opus confeci, quod inscripsi De tutela & curæ excusatione, idque ad te misi, in quo quantum potui aperire eum tractatum explicavi docens Græce nostra jura, quæ quam difficulter vertantur, non ignoro.

Liberius hæc vertenda esse duximus, ut eas tenebras vitaremus, in quibus Accursiani, interpretis vitio, versantur. Sed illud male factum est, quod ignorare videntur, Græce hæc Modestinum scripsisse, qua lingua non facile tractari jus civile poterat. Sunt enim verba quædam a nostris usurpata, quæ ne Latini quidem homines fati noverant: ut dominium, legatarius, mandatarius, donatarius, suus heres, & ejusmodi artis vocabula: quibus Græci nunquam utuntur pro suis. His plenæ sunt Justiniani constitutiones, Theophili, & Constantini, aliorumque Græcorum libri. Nam ut Latini consulti hypotheca, chirographo, emphyteusi, sitonia, heremodicio, atque aliis Græcis nominibus utuntur, sic Græci κρᾶτορα, & κρᾶτορέειν dicunt, ἐξαστατίονα, πᾶτρονα, ληγάτον, & sexcenta similia. Hoc est, quod Modestinus ait difficultatem ei fecisse. Deinde scribit:

Dumque ea explico, addo sicubi opus est, ipsa legum verba, ut his, qui dicendi, & legendi usum habent, hoc desiderantibus perfectum auxilium præstare possimus.

Ipsa legum verba. Leges a Modestino relatas nullas scio, sed constitutiones Græcas atque Latinas, item ex Ulpiani ac Pauli libris quædam. Quamobrem arbitror hujusmodi leges appellare:

ut

(a) L. 2. Si mater. ad S. C. Tert.

[b] Nov. 4. 60. 32. auth. ut def. seu fun. & auth. nullum cred. agric.

(c) L. 1. C. Qui petant tutor.

(d) L. Vix certis. de Judic. l. Grege. §. Et in superfluciaris. de fign. l. Si bonæ fidei. de her. pet. l. 2. C. de action. empt.

(e) L. 2. in fin. & l. Diximus. de excus.

[f] L. Scire oportet. §. Aliud. eod.

(g) L. Ex Divi. C. locat.

(h) L. ult. C. de insit. & subst.

[i] L. un. §. Ne autem. C. de cad. toll.

(k) L. Divo Marco. C. de question.

(l) L. Si quis uxori. §. Si quis alinum. de fut.

(m) L. 1. de excusat.

ut nonnumquam ab Justiniano, atque aliis appellatur. [a]

(a) L. 2. §. Tanta. C. de vet. jur. en. l. Hac edictali. C. de sec. nupt. l. 2. C. de sent. exper.

Principio igitur dicendum est, quos creari non oporteat. Libertinis pupillis magistratus ingenuos tutores, aut curatores non dent, præterquam si maxima inopia sit eo loci libertorum. Jubet enim Divi Marci oratio, ut libertinis, qui in eodem oppido sint, liberti dentur.

[b] L. Libertini. de stat. hom. instit. de liber. in princ.

Libertini sunt, qui ex juxta servitute manumissi sunt. [b] Est autem hoc nomen ejus condicionis hominum, ut ingenuorum. Liberti illi ipsi homines sunt, sed ad patronos refertur hæc appellatio. Estque inter hæc similis differentia illi, quæ inter filium & filiumfamilias est, item patrem, matrem, & patremfamilias, matremque familias: nam cum familiam patri, aut matri addimus, eum, eamve significamus, qui sui juris est: (c) cum simpliciter patrem dicimus, aut matrem, ad filios id verbum referimus. Sic filium dicentes non condicionem ejus ostendimus, qui in alterius potestate sit, ut cum filiumfamilias dicimus, sed alicujus filium esse significamus. Quamobrem non recte Politianus ἀπελευθέρους pro ἀπελευθερηκοῖς, quod Florentiæ est, bis scripsit: unde error ad Hervagianos libros manavit. Postea ait:

[c] L. Pronuntiatio. §. Familias. de verb. sign.

Sed si detur ingenuus, Divus Severus minoribus consulens rescripsit, obnoxium fore tutelæ, nisi intra constitutum tempus allegaverit excusationem.

(d) L. 3. C. de excusat.

Hujus rescripti verba in constitutionum Codice [d] referuntur hæc. IMP. SEVERUS ET ANTONINUS AA. Crispino. Excusationis quidem tuæ, si ingenuus libertino tutor datus es, certa causa est. Sed cum te Præses provincie audiendum non putaverit propter præscriptionem, quasi tardius adires, nec a decreto provocaveris, intelligis parendum esse sententiæ. Ex qua constitutione agnoscere licet Accursianorum opiniones de rationibus reddendis, & excusatione non accipienda, ob ineptam interpretationem Græcorum verborum creatas esse. Si enim sibi constare voluisset interpretes, διχρηματολογίαν excusationem aut allegationem appellasset, ut capite quarto & XIII.

(e) L. Diximus. l. Scire oportet. §. Aliud supra eod.

[e] ἐμπροθέστως quoque non iuste vertisset, sed constituto tempore, ut eodem tertio decimo capite crebro pro quo eleganter Severus præscriptione usus est. Denique ait:

Non licet sponso sponsæ curatorem esse, ut senatus censuit, creatus autem hic, removendus est.

Quæ verba nullam habent difficultatem.

[f] L. 2. de excus.

Caput alterum ita vertimus: [f] IDEM libro secundo excusationum. A tutela & cura excusantur, qui septuaginta annos excefferunt.

(g) §. Item major. instit. eod.

Idem Justinianus scribit libro primo institutionum: (g) Major, inquit, septuaginta annis a tutela & cura se potest excusare: Et Imp. Severus & Antoninus Severo rescripserunt: (h) Pater tuus si major est annis LXX. ad

(h) L. un. C. qui etate se excus.

tutelam, vel curam devocatus, excusare se sollemniter potest. Quibus locis cum excusationis verbum viderim, nolui ἀφίενται liberantur, aut solvuntur vertere: sed excusantur, ut vetus interpretes. Quamquam is sæpe remittendi verbum huic substituit: & ἀφέσιν remissionem appellat, quam nos libenter vacationem appellamus.

Excessisse autem eos oportet tum, cum creantur, aut cum hereditas adita est, aut cum condicio testamento scripta impleta est, non intra excusationis tempora eam ætatem implere, quæ probatur aut natalis diei scriptura, aut aliis legitimis probationibus.

Aditam hereditatem etiam a necessario herede intelligendum est, quod immiscere se malunt nostri dicere. Deinde ait:

Liberorum quoque multitudo a tutela, & cura excusat. Omnes tamen liberos legitimos esse oportet, & si in potestate non sint, atque tum vivere, cum patres eorum tutores dantur. Nam qui antea mortui sunt, non numerantur inter liberos, neque etiam nocent, qui postea moriuntur. Quod D. Severi constitutione cavetur; quæ quævis de eo tutore loqui videatur, qui testamento datus est, tamen aptari ad quemcumque alium potest.

Non hæc illa constitutio est, quæ sub titulo Qui numero liberorum se excusant, extat. (i) Ea enim solum dicitur eum, qui ad tutelam, vel curam vocatur, si Romæ tres liberos, aut in Italia quattuor, in provincia quinque habeat, excusari: quod etiam Justinianus in institutionibus scribit. (k)

Qui in utero est, & si in multis juris partibus equiparatur jam natis, tamen neque in hac quæstione, neque in cæteris civilibus muneribus prodest patri. Quod etiam Divi Severi constitutione cavetur.

Est hoc satis cognitum, eum, qui nasci speratur, pro superflite esse, cum de ipsius jure quæritur: aliis non prodesse. (l)

Non solum autem filii, & filiarum vacationem tutelæ adferunt: sed & nepotes, & nepotes ex filiis maribus. Juvant vero hi, cum eorum pater mortuus est, & ipsi ejus locum supplent avo: qui licet plures sint ex uno filio pro uno numerantur. Colligere licet hæc ex constitutionibus, quibus de liberis tractatur. Neque enim facile constitutionem reperies, quæ de filiis, non de liberis scripta sit. Liberorum autem appellatio ad nepotes extenditur.

Liberi a Græcis τέκνα καὶ παῖδες appellantur, filii videlicet: quod Modestinum observare animadverti. Erravit autem noster interpretes sub titulo de verborum significatione, (m) cum eadem hæc verba in natis locum habere putavit, cum hoc loco recte scripisset liberos. Sed & hic cum de filiorum multitudine scribit, (n) liberorum scribendum erat, sed paulo post. Item XIV. capite (o) recte τὸς παῖδας liberos appellat, quod etiam Theophilus secutus est. (p) Itaque cum ex hoc loco ille sub titulo de ver-

(i) L. i. C. Qui numer. lib. se excus.

(k) in princ. instit. de exc. tut.

(l) L. Quod dicimus. de verb. sign. l. Qui in utero. de stat. hom.

(m) L. Natorum. de verb. sign. (n) L. 2. §. i. in princ. de excus. (o) L. Libertum. eod. (p) Theoph. in instit. eod. in princ.

borum significatione sumptus fit, utroque loco liberorum appellationem ad nepotes extendi intelligendum est. Restituit eum locum Alciatus noster, (a) sed cum his Græcis Modestini verbis careret, non agnovit hinc esse sumptum, quod & verba, & inscriptio ostendunt.

[a] Alciat.
lib. 4. cap.
10. disjunct.
& d. l. nator.

Sed numerum liberorum constitutionibus decretum jam tum esse oportet, cum creatur, non etiam si post creationem nati sunt ante, quam causas excusationis allegaverit. Nam qui postea nati sunt, nihil juvant, ut Severi & Antonini constitutione scriptum est.

Hæc verba vulgo manca circumferuntur; quamobrem Accursius, ejusque discipuli mirandum in modum inutilia scribunt: nostra interpretatio nullam habet difficultatem: ut ne his quidem, qui Græce norint, Modestini verba. Deinde ait:

Præterea qui tres tutelas, aut tres curas habent, aut tria onera mixtarum tutelarum cum curis, & hæc non sint ætate minorum finita, habent excusationem, si ad quartam tutelam, aut curam vocentur.

Mixtarum, inquit, tutelarum, hoc est tutelas duas curam unam, aut duas curas tutelam unam; quamvis siquis ad verba adhæresceret, quod vetus interpret facit, sex onera existimaret. Sed illud Modestino, Ulpiano, Severo, & Justiniano probari videtur. Quod vero ait, si ad quartam, in Florentino libro scriptum fuerat εἰς ἑκαρτήν, sine ullis accentus notis, ut omnia, quæ scripta sunt græce: item syllabæ omnes, & verba conjuncta sunt. Sed recens emendator notis verba separavit ita εἰς τε γάρτης, quod in Politiani libro, & eo exemplo, quod ad Alciatum nostrum missum est, unde Hervagius habuit, scriptum vidimus. Recte autem ab Hervagio scriptum est εἰς τετάρτην, quod unius litteræ mutatione fieri in Florentini libri antiqua scriptura potuit: id tamen antiquum interpretem fefellit. Sed hæc sane optima emendatio est, cui convenire videtur, quod capite tertio (b) Modestinus scribit, dixisse se tres tutelas habentes ad quartam non esse vocandos. Sed & Severi constitutio, cujus hic mentio fit, ita scripta est: (c) Si tres tutelas, vel curas eodem tempore non defunctorie susceptas administras: onere quartæ tutelæ, seu curationis pupillorum, seu adolescentium non gravaberis. Additur id, quod a Modestino quoque relatam est: Finito autem officio pubertate pupillorum, vel ætate adolescentium, aliæ substitui possunt, licet nondum ratio tutelæ, sive curæ administratæ reddita sit. Rationis a Modestino mentio facta non est, sed cum ætate minorum adolescentium scilicet, aut pupillorum finiri tutelam, aut curam dicat, id satis esse videbitur. Quod vero Severus non defunctorie ait, Justinianus apertius, minus tamen

(b) L. 3.
in princ. de
excus.

(c) L. un.
C. qui num.
tut. se excus.

(d) §. I.
tem tria inst.
eod.

eleganter: (d) Item tria onera, inquit, tutelæ non affectatæ præstant vacationem, quamdiu administrantur, ut tamen plurium pupillorum tutelæ, vel cura eorundem bonorum veluti fratrum pro una computentur. Sed hac

de re Ulpiani verba adferentur. Ad Modestinum redeamus.

Sed & siquis, inquit, non minoris, sed furiosi curator sit, hujus quoque curæ ratio habenda est, ut in numero curarum computetur. Quæ ita se habere, Severi & Antonini constitutio docet.

Ea quidem pars, qua de furiosi cura dicitur, hodie non extat, cætera scripsimus. Quod vero minoris hic curam, non impuberis, ut vulgo nimis inepte, ne dicam imperite, circumfertur, intelligere debeamus, græcum verbum ἀφίλικος facit: quo Modestinus XXV. annis minores appellat, non impuberes, ut multis locis barbarus interpres putat: quod Accursianos omnes vehementer torquet. Nam bonus ille interpres cap. I. (e) τῶν ἀφίλικων προνοήμενος impuberum curam habens, & octavo (f) στρατιώτῃ ἀφίλικος κερὰ τῶν δοθέντων, militi impuberi curator dabitur, vertit. Et cap. X. (g) ἐὰν ἀπελεύθερος δοθῆ ἀφίλικῆ ἰπὸ πάτρονος ἐπίτροπος, Si libertus impubes dabitur a patrono curator. Sic enim scripsit, cum minor, & tutor fuisset scribendum. Sed & in eodem verbo postea bis errat. Quos errores ut nostri tueantur, quantas (dii boni) tragædias excitant? Idem addunt hoc loco, prodigi curam, cujus a Modestino mentio non fit. Postea ait:

Et optimus Ulpianus de tribus tutelis sic ait.

Ulpiani latina verba in aliud caput rejecta sunt, [h] in hunc modum:

(e) L. 1.
de excus.

(f) L. Sed
& milites.
§. Jam au-
tem.

[g] L.
Non solum.
§. Si liber-
tas.

[h] L. 3.
eod.

ULPIANUS libro singulari de officio Prætoris tutelaris. Tria onera tutelarum dant excusationem, tria autem onera sic sunt accipienda, ut non numerus pupillorum plures tutelas faciat, sed patrimoniorum separatio. Et ideo qui tribus fratribus tutor datus est, qui indivisum patrimonium haberent, vel quibusdam tutor, quibusdam curator, unam tutelam suscepisse creditur.

Paulo ante Justiniani verba retulimus, [i] quæ cum Ulpiano facerent.

Quarto capite dicitur: (k)

MODESTINUS libro secundo excusationum. Diximus, tres tutelas habentes ad quartam non esse vocandos. Quæsitum igitur est, siquis duas tutelas habeat, & tertia oneratus appellaverit, pendenteque adhuc judicio appellationis, quarta tutela oneretur, an in allegatione excusationum quarta mentionem tertiæ faciet? aut eam omnino omittet?

Ambiguum est de tertia, an de quarta omittenda loquatur. Sed mihi videtur de tertia loqui, ut si ea omiſsa, quæ litigiosa [ut ita dicam] est, quartam accipere compellatur. Quod his, quæ sequuntur, convenire videtur.

Et invenio, inquit, a Divis Severo & Antonino constitutum esse, non oportere ad quartam tutelam creari eum, qui a tertia provocaverit. Sed dum pendet, allegationum tertiæ judicium expectare, cujus finis finem quartæ

(i) Inst.
eod. §. Item
tria.

(k) L.
Diximus.
eod.

ta excusationibus faciet. Recta sane, inquit, ratione. Nam si quis eam, quæ quarta est, quasi tertiam susceperit, & injusta appellatio de tertia appareat, quattuor oneribus contra leges onerabitur.

Non multam habent hæc verba difficultatem. Jubent principes, si ei, qui de tertiæ tutelæ datione appellaverat, alia deferatur, eam, dum lis est, suscipere non debere. Nam si susceperit, & adversus tutorem judicatum sit, quattuor onera invitus habebit. Præstat igitur sententiam expectare, quæ si secundum tutorem lata sit, a quarta non excusabitur: si adversus eum; cum tres habeat, admittenda excusatio est. Barbarus interpres nimia religione effecit, ut varie hæc verba scribantur: nos nostrum onus esse non putamus minutatim singula horum hominum peccata persequi, sed fatis est capita errorum indicare, & Modestini interpretationi fervire. Illud omittendum non est, quod diximus, si quis eam, quæ quarta est, quasi tertiam susceperit, Modestinum quæ ordine quarta est, quasi vi tertiam dicere, & recte. Nam cum tribus oneribus subici possit, dum tertia in incerto est, si quartam tutelam suscipiet, eam, quæ ordine quarta est, ita suscipit, ut quæ vi ipsa tertia sit. Sic capite sexto ait: (a) Si duas

(a) L. Si duas. in princ.

(b) L. Adversus, de receptis. [c] cap. 9. [d] cap. 28.

(c) Alc. l. Nomen filiar. in fin. de verb. sign.

tutelas habenti, item duæ deferantur: quæ ordine tertia est, auxilio ei erit ad quartæ excusationem. Et Ulpianus scribit (b) eum, qui a fidejussore petit, vi ipsa a reo petere. Qua de re eleganter Alciatus noster libro II. (c) Dispunctionum, & primo libro (d) παράργον, & sub titulo de verborum significatione cap. CLXIV. (e) Est autem Hervagianus liber emendandus hoc loco, ut ἀδίας τῆς ἐπὶ πῆ τρι- τη ἐκκλητῆ ἀποφαντείας scribatur, non ἐκκλη- τῶ. Deinde ait:

Si pater tria tutelarum, aut curarum onera habeat, ejus filius non gravabitur: ita enim constitutum est a Divis Severo & Antonino. Hoc idem contra quoque est, ut oporteat filii tutelam vacationem patri dare, & utrique communes, hoc est, unam filii & duas patris, aut contra. Quæ ita se habent, cum uni domus, non diversis onus defertur. Et hoc optimus Ulpianus scribit.

Verba Ulpiani latina sunt in aliud caput rejecta, ut illa tertii capituli: sunt autem hæc.

(f) L. Tria onera. 2. de excusat.

ULPIANUS libro singulari de officio Prætoris tutelarum. Tria onera (f) in domo una esse sufficit. Proinde si pater alicujus, vel filius, vel frater, qui est in ejusdem potestate, tria onera sustineat, quæ ad periculum patris sui spectent: quia voluntate ejus administrant, omnibus excusatio a tutela competit. Sed si non patris voluntate administrant: non prodesse, sæpe rescriptum est.

(g) L. Si duas.

SEXTUM vero caput (g) græce in hunc ferme modum scriptum est:

MODESTINUS libro secundo excusationum. Si duas tutelam habens alteris duabus oneretur,

quæ tertia erit ordine, jurabit eum ad quartæ excusationem: licet Imperator sit, qui quartam detulit, aut etiam tertiam, scilicet si ante, quam sciretur, quid is vellet, anteverit alius in creatione tutoris.

Multo aliter alii scribunt. Sed hæc, ni fallor, est Modestini sententia. Cum duas habenti duæ tutelæ deferuntur: animadverti oportere utra prius delata sit, ut ea suscepta excusetur ab alia: licet ea, quæ postea delata est, a principe fuerit delata: aut etiam illam priorem princeps detulerit, sed hoc ignorans tutor aliam, quæ post illam principalem (ut ita loquamur) delata sit, suscepit. Ita fiet, ut quæ deferendi ordine inspecto quarta erat, propterea quod suscepta est, tertiæ a principe ante delatæ præferatur. Deinde scribit:

Si vero ordo non appareat, sed eadem die diversis tabulis duæ creationes factæ proponantur: non creatus, sed creans eliget, quam subire eum oporteat.

Quas ego tabulas appellavi, Modestinus chartas appellat: sed latinorum usum secutus sum. Nam de testamenti tabulis multa scripta sunt sub titulis de bonorum possessione contra tabulas, & secundum tabulas, & si tabulæ testamenti non extabunt; legis quoque duodecim tabularum appellatio hinc manavit. Namque ferunt, veteres ceratis quibusdam tabulis usos, in quibus stilo litteras figerent. Ulpianus capite primo de bonorum possessione secundum tabulas: (h) Tabulas, inquit, testamenti accipere debemus omnem materiæ figuram; sive igitur tabulæ sint lignæ, sine cujuscumque alterius materiæ, sive chartæ, sive membranæ sint, vel si e corio (i) alicujus animalis, tabulæ recte dicentur. M. Cicero in Antoniana prima: Assentiri etiam nos Servio Sulpitio C. V. voluit, ne qua tabula post Idus Martias ullius decreti Cæsaris, aut beneficii figeretur. Hinc tabellæ suffragiorum tabellarii, qui litteras ferebant, tabelliones quoque postea, scribæ olim dicti. Sed licet hic veterum usus sit, antiquus interpres in diversis chartis scripsit, aut, ut aliqui scribere solent, cartis. Ferendum id quidem erat, cum Modestini sententia intelligeretur: ecce autem librarii notis barbarorum temporum usi pro cartis, Cartis scripserunt, unde factum est, ut in Dini, Raynerii, Baldi, Harenæ, Alberici, & Neapolitani Nicolai libris creatis scriberetur: quod multis modis interpretantur; aut creatis, id est creationibus, aut creatis tutelis, vel tutoribus patre, & filio ab eodem iudice: aut creatis, id est dantibus, sive creantibus. Quæ ego, ut alia plura, quam vellem, indigna esse existimo, quæ legantur: sed libuit hoc exempli causa referre, ut videant juris studiosi, quantum mendosi libri noceant bonis præsertim viris, cujusmodi hi Accursiani interpretes, quorum nomina scripsi, fuerunt. Quibus ego cum plurimum deferam, non possum non dolere ejusmodi ingenia bonis litteris, & institutionibus caruisse. Sed ad Modestinum revertendum est:

(h) L. 1. de bon. poss. sec. tab. in princ.

[i] si corio. Fl.

Grammatici, sophistæ, rhetores, medici, qui περιόδευται (hoc est circumforanei) vocantur, ut a reliquis muneribus, sic a tutela & cura vacationem habent.

Rhetores a Græcis & oratores appellantur, & qui dicendi ludum habent. Latinos libentius præceptores appellare eo nomine videas, (a) iidem a Græcis sophistæ appellati esse videntur. Quod ea constitutione, quæ sub titulo de studiis liberalibus urbis Romæ & Constantinopolitanæ (b) non belle ab Accursio interpretata extat, cognoscere licet. Nam illic de disciplinarum omnium præceptoribus, quibus licebat in Capitolio docere, ita scribitur:

Habeant igitur auditorium specialiter nostrum in his primum, quos Romanæ eloquentiæ doctrina commendat, oratores tres numero, grammatici decem. In his etiam, qui facundia græcitatatis pollere noscuntur, quinque numero sint sophistæ, & grammatici æque decem. Addit postea philosophum unum, iuris peritos duos. Qua constitutione rhetorum mentio non fit; Sed Latinos oratores appellat, non satis proprie eos, qui oratoriam artem docerent: Græcos sophistas. Sic etiam apud Modestinum cum dicatur rhetorum numerus Antonini constitutione in singulis civitatibus constitutus, in minimis & mediis civitatibus sophistarum numerus, in maximis rhetorum constituitur. Sed & Justinianus sophistarum libro I. institutionum non meminit, sed rhetorum,

(c) quo loco Theophilus hujus constitutionis facit mentionem. Alia constitutione de professoribus urbis Constantinopolitanæ (d) dicitur: Grammaticos tam Græcos, quam Latinos, sophistas, & jurisperitos cum ad XX. annos docendi pervenerint, his, qui sunt ex vicaria dignitate, connumerari. Quo loco rhetores aut non appellantur, aut sophistæ, ut existimo, appellantur. Est & alia constitutio sub titulo de excusationibus munerum, [e] qua dicitur:

Circa rhetores, atque grammaticos eruditionis utriusque (hoc est utriusque linguæ, ut ego interpretor) vetusto more durante. Et in Digestis sub titulo de extraordinariis cognitionibus Ulpianus scribit: [f] Liberalia studia accipimus, quæ Græci ἐλευθέριον appellant: rhetores continebuntur, grammatici, geometræ.

Sed crebrius oratores hi appellari videntur. Arcadius Charisius capite extremo [g] de muneribus & honoribus: Magistris, qui civilium munerum vacationem habent, item grammaticis, & oratoribus & medicis, & philosophis, ne hospitem reciperent, a principibus fuisse immunitatem indultam, & D. Vespasianus, & D. Hadrianus rescripserunt. Paulus quoque hoc ipso capite, quo de agimus, (h) apud Modestinum ait: Philosophi, oratores, grammatici, qui publice juvenibus profunt, excusantur a tutelis. Sunt etiam duæ constitutiones sub titulo de professoribus & medicis, (i) quæ oratoris nomen pro rhetore usurpant. Hæc itaque mea opinio est, sophistas, rhetores, oratores apud Modestinum, & cæteros jureconsul-

tos, atque Imperatores eos significare, qui artem dicendi traderent. Non ignoro, Tullianis temporibus oratores solos causarum patronos esse appellatos, rhetores dicendi magistris, sophistas vero Cicero in Academicis quæstionibus eos appellatos ait, qui ostentationis, aut quæstus gratia philosopharentur. In Oratore tamen Isocratem, & Gorgiam Leontinum, ac cæteros, qui umbratile & placidum dicendi genus essent secuti, neque unquam ad causas orandas accessissent, sophistas appellat. Illos priores, quod toti in sapientia ostentanda versarentur, vexantem Socratem inducit sæpe Plato. Ab eisdem sophismata fallaces conclusivulæ dictæ sunt: quod facit, ut sophistæ dialectici esse existimantur. Sed neque de philosophis, neque de dialecticis sophistarum nomen hic intelligendum arbitror; sed, ut dixi, rhetores significat, & licet Modestinus utroque verbo sit usus, non diversam hominum professionem significavit. Medicos vero, quos ego circumforaneos appellavi, barbarus interpres circuitores: ejus artis magistris non fuisse opinor, ut cæteros, sed qui medicinam facerent. Namque ita Ulpianus scribit: (k) Medicorum quoque eadem causa est, quæ professorum, nisi quod justior: cum hi salutis hominum, illi studiorum curam agant. Quod multis constitutionibus, quæ sub titulo de professoribus & medicis scriptæ sunt, confirmari potest. Circumforanei vero nomine usi sumus Tullium imitati in Cluentiana, Pharmacopola, inquit, circumforaneus, qui properaret, cui fora multa restarent. Haloander περιόδοι pro περιόδευται scripsit: sed minime mirum est, cum Ludovici Bononiensis, cujus libris usus est, nescio qua negligentia, hæc Modestini capita descripta e Politiani libro, ut cætera, non sint. Ad Modestinum redeo:

Sed est, inquit, constitutus rhetorum numerus, qui in unaquaque civitate immunitatem habeant: divisioque quædam civitatum lege facta est. Quod ex epistula Antonini Pii apparet, quæ communi quidem Asiæ scripta est, sed universo terrarum orbi convenit. Ex ea hoc caput infra scriptum est.

Communi Asiæ dixi, ut Cicero Verrina quarta commune Siciliae & tertia commune Meliadum: sic interpretari oportet apud Callistratum, (l) Divus Hadrianus τῷ κοινῷ τῶν θεσσαλίων Græce rescripsit: sic enim scribendum est, ut est apud Marcianum, [m] quod nos aliquando scripsimus (n) quamvis variare in imperatoris nomine videantur. Item quod Ulpianus scribit, (o) de qua re extat rescriptum Divi Pii πρὸς τὸ κοινὸν τῶν θρακῶν, quæ etiam verba numquam edita sunt capite primo de appellationibus. Sed & caput XXV. (p) sub eo titulo ita initio scriptum est: PAULUS libro vicensimo responsorum. αὐτοκράτωρ Ἀλέξανδρος τῷ κοινῷ τῶν ἐν Βιθυνίᾳ ἐλλήνων. quod caput Haloander Hermogeniano libro II. Epitomatōn juris non recte adscripsit. Commune itaque Asiæ significat illam Asianorum universitatem, quæ ab uno Proconsule regebatur, cu-